
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 380/16 – CIB / RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e considerando:

a  Lei  nº  8.080/90,  de  19/09/90,  e  o  Decreto  nº  7.508/11,  de
28/06/11;

a  Resolução  nº  552/13  -  CIB/RS,  de  17/10/13,  que  remanejou
recurso financeiro federal do Bloco de Financiamento MAC para o FMS de Marau,
para custeio de diagnóstico em laboratório clínico;

a Resolução nº 461/14 - CIB/RS, de 19/08/2014, que remanejou
recurso financeiro federal do Bloco de Financiamento MAC para o FMS de Marau,
para custeio de diagnóstico em citopatologia do colo do útero; 

que o município de Marau é referência de outros municípios para
realização de exames de anátomo-citopotologia do colo do útero;

a análise técnica da 6ª Coordenadoria Regional de Saúde;
a Deliberação CIR Nº 017/16 Região do Planalto de 15/09/16;
o processo administrativo nº 057380-2000/14-0;
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 09/12/2016.

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o Anexo da Resolução nº 461/14 – CIB/RS, de
19/08/14,  incluindo  os  municípios  de  Casca,  Camargo,  Gentil,  Montauri,  Nova
Alvorada e Vila Maria, referenciados para realização de exames de citopatologia do
colo do útero no município de Marau, com os respectivos quantitativos físicos e
financeiros de exames previstos.

Parágrafo Único –  A retificação do Anexo não acarretará impacto
financeiro,  mantendo-se  os  valores  já  remanejados  através  da  Resolução  nº
461/14 – CIB/RS.

Art. 2º -  Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua
publicação.

Porto Alegre, 12 de dezembro de 2016.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 380/16 – CIB / RS

MUNICÍPIO: MARAU
Quadro Descritivo de Pactuação e Alteração Física/financeira Conforme Disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699 de 27/07/11

Município Atendimento Procedimento

IBGE Município TIPO SERVIÇO  ES-
TABELECIMENTO

MUNICIPIO
ORIGEM POPU-

LAÇÃO
Código Procedimento Quantitativo

Ano
Valor
Médio

Valor Total Ano

431180 MARAU LABORATÓRIO

CASCA 020301 EXAMES CITOPATOLOGICOS 1.205 6,64 8.001,20

CAMARGO 020301 EXAMES CITOPATOLOGICOS 362 6,64 2.403,68

GENTIL 020301 EXAMES CITOPATOLOGICOS 228 6,64 1.513,92

MARAU 020301 EXAMES CITOPATOLOGICOS 5.355 6,64 35.557,20

MONTAURI 020301 EXAMES CITOPATOLOGICOS 207 6,64 1.374,48

NOVA ALVORADA 020301 EXAMES CITOPATOLOGICOS 457 6,64 3.034,48

VILA MARIA 020301 EXAMES CITOPATOLOGICOS 586 6,64 3.891,04

TOTAL 8.400 6,64 55.776,00

População Própria R$ 35.557,20 População Referenciada R$ 20.218,80


